流失率，故該等業務有明顯不同之財務特性。該等資產不同之風險回報特性，可由有意投資

於具有特定特性資產之不同投資者作出更佳評估。

 透過將市場目前採用之折讓減至最低而創造或釋放股東價值。和記電訊國際目前以其相關業

務價值之大幅折讓買賣。於本公告日期，和記電訊國際之市值約為一百零二億港元，而於本

公告日期，和記電訊國際於以色列上市Partner Communications Company Ltd.約51%權益之市值

估值約為八十七億港元，這顯示投資者僅計算和記電訊國際之其他固網及流動電訊業務之少

量價值。因此，市場對和記電訊國際採用之控股公司折讓導致估值大幅低於和記電訊國際各

項個別業務價值之總和。和記電訊國際相信，將其在香港及澳門之流動電訊業務及其在香港

之固網電訊業務上市，可釐清權益，並讓投資者對該等業務作出更佳評估及估值。

 管理層可更專注。建議分拆及以介紹形式上市有助和記電訊香港控股集團之管理層集中資源

於和記電訊香港控股集團之業務，該等業務與和記電訊國際之其他業務有不同之需要及增長

途徑。

 進一步鼓勵管理層為股東創造價值。和記電訊香港控股獨立上市後，和記電訊香港控股管理

層將於作為公眾市場證券之和記電訊香港控股股份之表現有直接利益，從而其利益可與創造

股東價值之目標一致，這應可進一步鼓勵管理層創造股東價值。

 便於參與資本市場。和記電訊香港控股集團之額外營運資料及清晰度應可使其作為獨立之公

司直接進入資本市場集資，可在日後為和記電訊香港控股開拓新資本來源。

由於和記電訊國際合資格股東將繼續為和記電訊國際及和記電訊香港控股之股東，彼等將可從兩

家公司之發展，透過創造或釋放股東價值而受惠。

未經審核備考綜合財務資料

以下未經審核備考綜合財務資料（就此僅和記電訊國際董事須負全責）乃根據以下附註所載基準

編製，以說明建議分拆對餘下和記電訊國際集團之影響，未經審核備考綜合資產負債表乃假設該

建議分拆於二○○八年十二月三十一日已進行，而未經審核備考綜合損益表乃假設該建議分拆於

二○○八年一月一日已進行。未經審核備考綜合財務資料之編製僅供說明之用，由於其假設性質

使然，未必能真實反映餘下和記電訊國際集團之財務狀況及經營業績，猶如建議分拆分別於二○

○八年十二月三十一日或二○○八年一月一日或任何未來日期已完成。

7

未經審核備考綜合財務資料應與和記電訊國際集團於今天另行公告之截至二○○八年十二月三十

一日止年度之經審核業績公佈一併理解。

餘下和記電訊國際集團未經審核備考綜合資產負債表

於二○○八年十二月三十一日

（百萬港元）

 實際

和記電訊

國際集團 備考調整

未經審核備考

餘下和記電訊

國際集團

 附註(a)  附註(b) 附註(c)

資產

流動資產

現金及現金等值 2,525  (272) 2,253

應收賬款及其他應收賬項 5,072  (1,129) 3,943

存貨 463  (181) 282

衍生財務資產 48  48

流動資產總額 8,108  6,526

持作出售之資產 174  174

非流動資產

固定資產 17,216  (9,557) 7,659

商譽 6,815  (4,515) 2,300

其他無形資產 7,160  (1,134) 6,026

其他非流動資產 3,844  (1,384) 2,460

遞延稅項資產 368  (368) -

於聯營公司之權益 2  (2) -

於共同控制企業之權益 88  (88) -

非流動資產總額 35,493  18,445

資產總額 43,775  25,145

負債

流動負債

應付賬款及其他應付賬項 8,000  (3,054) 4,946

借貸 7,652  (5,220) 2,432

應付關連公司款項 -  12,418 (12,418) -

即期所得稅負債 104  (9) 95

8

衍生財務負債 27  27

流動負債總額 15,783  7,500

非流動負債

借貸 3,348  3,348

遞延稅項負債 457  (88) 369

其他非流動負債 2,458  (641) 1,817

非流動負債總額 6,263  5,534

負債總額  22,046  13,034

權益

本公司權益持有人應佔股本及

儲備

股本 1,204  1,204

儲備 17,909  (12,418) 2,357 7,848

 19,113  9,052

少數股東權益 2,616  443 3,059

權益總額 21,729  12,111

權益及負債總額 43,775  25,145

9

餘下和記電訊國際集團未經審核備考綜合損益表

截至二○○八年十二月三十一日止年度

（百萬港元）

 實際

和記電訊

國際集團 備考調整

未經審核備考

餘下和記電訊

國際集團

 附註(d)  附註(e)

營業額 23,725  (8,103) 15,622

出售存貨成本 (2,785)  740 (2,045)

僱員薪酬成本 (2,511)  488 (2,023)

折舊及攤銷 (4,531)  1,995 (2,536)

其他營業支出 (12,291)  4,114 (8,177)

未計出售投資及其他項目前營

業溢利 1,607  841

出售投資及其他項目之溢利淨

額

2,453

2,453

營業溢利

4,060 3,294

利息及其他融資成本淨額 (256) 198 (58)

所佔共同控制企業除稅後業績 (11)  11 -

除稅前溢利 3,793  3,236

稅項 (874)  75 (799)

年度溢利 2,919  2,437

以下應佔：

－本公司權益持有人 1,883  (438) 1,445

－少數股東權益 1,036  (44) 992

 2,919  2,437

10

餘下和記電訊國際集團未經審核備考綜合財務資料之附註

(a) 和記電訊國際集團於二○○八年十二月三十一日之綜合資產負債表乃摘錄自集團截至二

○○八年十二月三十一日止年度之經審核綜合賬目。

(b) 調整反映於緊接分派前將和記電訊香港控股集團欠餘下和記電訊國際集團之貸款一百二十

四億一千八百萬港元資本化。該資本化乃和記電訊國際所建議分派之一部份過程。

(c) 假設和記電訊香港控股集團從和記電訊國際集團分拆於二○○八年十二月三十一日已發

生，調整反映將和記電訊香港控股集團應佔之資產及負債取消綜合。該調整不包括和記電訊

香港控股集團與餘下和記電訊國際集團之公司間結餘。

(d) 和記電訊國際集團於二○○八年十二月三十一日之綜合損益表乃摘錄自和記電訊國際集團

截至二○○八年十二月三十一日止年度之經審核綜合賬目。

(e) 假設和記電訊香港控股集團從和記電訊國際集團分拆於二○○八年一月一日已發生，調整反

映將和記電訊香港控股集團應佔之業績取消綜合。該調整金額不包括和記電訊香港控股集團

與餘下和記電訊國際集團進行之交易。

(f) 並無就和記電訊國際集團於二○○八年十二月三十一日後之任何經營業績或訂立之其他交

易作出其他調整。

(g) 美國證券交易委員會（「證交會」）在其定期審閱公司存檔文件的程序中，就本公司在表格 20-F